REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE

_____

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
POLÍTICA E COMUNICAÇÃO SOCIAL

GABINETE DE IMPRENSA

COMUNICADO DE IMPRENSA

PRESIDENTE DA REPÚBLICA RECEBE FELICITAÇÕES DO PAPA

FRANCISCO PELO ANIVERSÁRIO DA INDEPENDÊNCIA NACIONAL

MAPUTO, 25 DE JUNHO DE 2019 – O Presidente da República, Filipe

Jacinto Nyusi, recebeu uma mensagem de felicitações do Papa

Francisco, por ocasião da celebração do 44º aniversário da

independência Nacional, que transcrevemos na íntegra:

“Excelentíssimo Senhor Filipe Nyusi, Presidente da República de

Moçambique!

No Dia de Moçambique, desejo fazer chegar a minha saudação

amiga a Vossa Excelência e a todas Nação esperando que esta

celebração possa corroborar empenho de todos na obra de

assistência e reconstrução em curso, cujos esforços imploro as

maiores bênçãos de Deus para se conseguir não só a melhoria das

infra-estruturas e prover as necessidades materiais, mas também

promover a dignidade humana e a plena inclusão de todos os

membros da sociedade, permitindo-lhes ser e agir como

protagonistas do seu futuro pessoal e colectivo que de coração lhes

desejo feliz.

Fransico PP.”

(GI)